

Kontrola placu zabaw w praktyce cz. I

Dominik Berliński

czwartek, 01 października 2009 15:15

Odsłon: 3532

Centrum Kontroli Placów Zabaw (CKPZ) prowadzi dwa rodzaje kontroli. Są to: przeglądy sprawdzające zużycie placu zabaw lub ocena zgodności z normami. Czym te kontrole się różnią i na czym polegają?

1. Ocena zgodności.

Każdy plac zabaw powinien być choć raz sprawdzony z punktu widzenia zgodności z normami. Takie zalecenie znalazło się w zaktualizowanej normie PN-EN 1176 z 2008 roku i dotyczy nowopowstających obiektów. Jeżeli plac jest stary, to także warto zweryfikować, czy jest on miejscem bezpiecznym.

Ocena zgodności powinna również poprzedzić modernizację placu zabaw, bo dzięki niej możemy stwierdzić, czy istniejące wyposażenie może jeszcze być użytkowane – nie warto usuwać dobrych urządzeń, choćby były metalowe. Nasze oceny są też zamawiane w celu uzyskania podstawy do usunięcia wadliwego sprzętu. Coraz częściej zdarza się, że oceniamy projekty placów, w celu eliminacji potencjalnych wad, jeszcze przed zamówieniem sprzętu. Kontrola zgodności placu pozwala na wykrycie nieprawidłowości i ujawnienie nieuczciwych praktyk związanych z jego budową. Najlepiej zlecić jej przeprowadzenie zaraz po montażu, tak aby inspektor mógł przygotować kompletne wyniki oceny na dzień odbioru robót.

Dlatego też zalecam, aby w umowach z wykonawcą placu zastrzec sobie bezpieczny okres 14 dni na przeprowadzenie odbioru (w tym czasie na pewno znajdzie się termin na przeprowadzenie czynności kontrolnych i przygotowane „Sprawozdania z badań”).

No dobrze, ale na czym taka kontrola polega?

Inspektor CKPZ przeprowadza kontrolę zarówno wyposażenia jak również dokumentacji dotyczącej sprzętu. Sprawdzamy, czy architekt, producent i firma montażowa wykonali swoją pracę przy uwzględnieniu zaleceń zapisanych w normach.

Norma zwraca szczególną uwagę na ryzyko wystąpienia poważnych urazów głowy, uduszenia i na bezpieczeństwo związane z rozmieszczeniem urządzeń. Zwraca się uwagę na zastosowanie właściwej ochrony dla dzieci młodszych. Bardzo ważne jest też stosowanie odpowiedniej nawierzchni, która ochroni dziecko w razie upadku, który na placu zabaw nie jest czymś wyjątkowym. W celu zapewnienia bezpieczeństwa zaleca się także zapewnienie odpowiedniego nadzoru po zamontowaniu sprzętu, w trakcie jego eksploatacji. Zarządcy placów zabaw coraz częściej myślą o zakupie bezpiecznych urządzeń i zastosowaniu właściwej nawierzchni.

Sprawa nadzoru jest jednak często przez nich pomijana. Właśnie takie wymogi normy będzie sprawdzał inspektor Centrum. Do badania poza miarką, szpadlem i poziomicą używamy specjalistycznych próbników do wykrywania potencjalnych zakleszczeń głowy, szyi, palców i odzieży.



Wyniki badania zapisujemy na bieżąco, korzystając ze szczegółowej listy, która nie pozwala na ominięcie jakiegokolwiek aspektu. Przedmiot kontroli jest fotografowany, ze szczególnym uwzględnieniem występujących wad. Po wykonaniu i zapisaniu wyników pomiarów na liście kontrolnej sporządzamy dokumentację z kontroli.

Nasi klienci mogą wybrać bardziej lub mniej szczegółowe opracowanie. W „Sprawozdaniu z kontroli” przekazujemy nie tylko wyniki kontroli, ale także nasze zalecenia, jak wykrytą wadę można usunąć. W „Sprawozdaniu” zamieszczamy także fotograficzną ilustrację z pomiarów. Świadectwo Zgodności jest dokumentem mniej szczegółowym, gdzie ograniczamy się wyłącznie do przedstawienia wyników kontroli. W obu opracowaniach przedstawiamy opinię, na ile poszczególne wady są istotne. Robimy to dla każdego urządzenia, jak również dokumentacji, ogrodzenia itp. Dzięki takiej analizie zagrożeń można lepiej zorientować się, czy wykazane wady są istotne.

W przypadku, gdy na placu nie ma poważnych wad, to wydajemy nasz Certyfikat, a do decyzji inwestora zostawiamy, czy zaakceptuje pomniejsze nieprawidłowości. Jeżeli wydajemy Certyfikat zgodności na plac to znaczy, że uznajemy iż może on być użytkowany. W końcu brak tabliczki znamionowej na zjeżdżalni nie będzie przyczyną poważnego wypadku. Koszt oceny zgodności wraz z wydaniem szczegółowego „Sprawozdania” wynosi w całej Polsce 998,00 zł netto. W przypadku pozytywnego wyniku Certyfikat wydajemy bez dodatkowych opłat. **Usunięcie wad można udokumentować zdjęciami i przesłać na przez e-mail.** Możemy też osobiście sprawdzić plac po wprowadzeniu poprawek.

Centrum Kontroli Placów Zabaw we współpracy z laboratorium TUV uruchomiło także usługę kontroli właściwości amortyzacyjnych nawierzchni syntetycznych. Badanie jest szczególnie wskazane w przypadku wykonywaniu nawierzchni w technologii lanej, lub w przypadku nawierzchni typu sztuczna trawa lub dywan. Nawierzchnie te są bardzo drogie i powinny być wykonywane według restrykcyjnych procedur. Zdarza się, że wykonawca oszczędza na droższych komponentach, co jest trudne do wykrycia bez przeprowadzenia specjalistycznych pomiarów. Koszt badania jest ustalany indywidualnie dla każdego placu.

[Kontrola placów zabaw w praktyce cz. II](#)



Dominik Berliński

www.okpz.org

W 2008 roku założył Centrum Kontroli Placów Zabaw, gdzie zajmuje się m. in. prowadzeniem szkoleń, oceną zgodności urządzeń z normami oraz przeprowadzaniem przeglądów. Powoływany do czynności biegłego w sprawie wypadków na placach

zabaw. Międzynarodowy ekspert zatrudniany przez Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumenta oraz Państwową Inspekcję Handlową. Jest autorem artykułów prasowych i często uczestniczy w programach telewizyjnych i radiowych poświęconych bezpieczeństwu na placach zabaw. „Idea bezpieczeństwa na placach zabaw jest dla mnie ważna osobiście, ponieważ jestem tatą dwojki dzieci, Antka i Hani”.



szkoła
radośna
www.ArchitekturaKRAJOBRAZU.info

Kontrola placu zabaw w praktyce cz. II

Dominik Berliński

czwartek, 01 października 2009 15:43

Odsłon: 2885

Centrum Kontroli Placów Zabaw (CKPZ) prowadzi dwa rodzaje kontroli. Są to: przeglądy sprawdzające zużycie placu zabaw lub ocena zgodności z normami. Czym te kontrole się różnią i na czym polegają?

Przeglądy

Norma zaleca, aby zarządca placu zapewnił trzy rodzaje przeglądów eksploatacyjnych. Regularna kontrola przez oględziny powinna być wykonywana nie rzadziej niż raz na tydzień. Są to oględziny placu w celu usunięcia zanieczyszczeń nawierzchni, uszkodzeń w ogrodzeniu i sprzęcie.

W miejscach nocnych spotkań młodzieży i na placach intensywnie użytkowanych może być konieczne wykonywanie codziennych kontroli. Kontrole przez oględziny najczęściej są wykonywane przez pracowników zarządcy lub firmy ogrodnicze. CKPZ wdraża odpowiednią dokumentację i przeprowadza szkolenia w zakresie ich wykonywania. Po zdaniu prostego egzaminu wydajemy Certyfikaty Kompetencji Inspektora I stopnia dla personelu kontrolującego.

Drugi przegląd to kontrola funkcjonalna, która powinna być przeprowadzana nie rzadziej niż raz na kwartał. To sprawdzenie dość szczegółowe i wymaga większej kompetencji niż kontrola przez oględziny.

Kontrolę funkcjonalną przeprowadzamy przy pomocy odpowiedniego formularza, gdzie zaznaczamy jakie elementy zostały sprawdzone. W przypadku wykrycia wady wyjaśniamy pisemnie na czym ona polega i co należy z nią zrobić. Kontrola funkcjonalna dotyczy np. stabilności urządzeń, stanu połączeń itp. Koszt wykonania kontroli funkcjonalnej to 300,00 zł netto (366,00 zł brutto). W przypadku, gdy osoba spoza Centrum chce uzyskać potwierdzenie kompetencji w zakresie przeprowadzania kontroli funkcjonalnych, to może starać się o uzyskanie Certyfikatu Kompetencji dla Inspektora II stopnia. Trzeci przegląd to roczna kontrola podstawowa.

Mimo, że badanie jest szczegółowe, to zasadniczo nie obejmuje oceny zgodności z normami. Raz w roku, poza zużyciem, należy sprawdzić stan fundamentowania oraz ocenić, czy sposoby zapewnienia bezpieczeństwa są prawidłowe. Odnosimy się tu do przeprowadzonych w ostatnim roku kontroli i czynności konserwacyjnych oraz napraw. Generalnie podsumowujemy stan bezpieczeństwa placu. Do kontroli rocznej wymagany jest wysoki poziom wiedzy i podczas egzaminu na Inspektora III stopnia wymagamy szczegółowej znajomości normy. Może się to przydać, gdy na placu pojawił się np. nowy bujaczek i wówczas należy przeprowadzić jego ocenę zgodności.

Koszt wykonania kontroli rocznej placu wynosi 500,00 zł netto (610,00 zł brutto), jednak przy równoczesnej kontroli już trzech placów spada ona do 300,00 zł netto (366 zł brutto). Na życzenie klienta po kontroli rocznej i funkcjonalnej możemy przygotować wycenę usług konserwacyjnych, które od niedawna świadczy nasze Centrum.



szkoła
radosna
www.ArchitekturaKRAJOBRAZU.info